
 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 

Generální ředitelství 

 

Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 

 

Tel.: 950 191 111 

Praha, 9. 12. 2013 

Nezaměstnanost v listopadu byla 7,7 % 

K  30. listopadu 2013 bylo bez práce celkem 565 313 lidí. To je o  8 632 
nezaměstnaných více než ke konci října a o 56 815 osob více než ve stejném 
období loňského roku. Z celkového počtu lidí bez práce bylo 549 487 
dosažitelných uchazečů (jsou schopni okamžitě nastoupit do zaměstnání). 
Podíl nezaměstnaných osob vzrostl oproti říjnu o 0,1 p. b.  na 7,7 %. Podíl 
nezaměstnaných žen zůstal na hodnotě 7,8 %,  podíl nezaměstnaných mužů 
vzrostl na 7,6 %. 

 
Za nárůstem nezaměstnanosti stojí především postupné ukončování 

sezónních prací a nástup zimy. S největší pravděpodobností bude tento vývoj 
pokračovat i v samém závěru roku, kdy na Úřad práce ČR (ÚP ČR) začnou 
přicházet lidé, kterým skončí termínované pracovní smlouvy. Zároveň se ale 
pomalu rozjíždí zimní turistická sezóna. Ta by mohla pozitivně ovlivnit situaci 
na trhu práce především v horských střediscích.  

 
V listopadu stoupl počet uchazečů o zaměstnání, kteří se nově nahlásili 

do evidence ÚP ČR. Většinou se jednalo o klienty se základním a středním 
odborným vzděláním. Zaměstnavatelé nabízeli volná pracovní místa nejčastěji 
v obchodu, službách, pohostinství, ostraze či administrativě. Značný zájem měli 
i o uchazeče s technickým vzděláním, např. svářeče, soustružníky a zámečníky, 
a také řidiče.  

 
Vývoj na trhu práce pozitivně ovlivňují nástroje, které Úřad práce ČR 

v hojné míře uplatňuje v rámci aktivní politiky zaměstnanosti (APZ). Celkem 
tak podpořil ke konci listopadu 45 087 uchazečů o zaměstnání.   

 

Nezaměstnanost v ČR k 30. 11. 2013 7,7 % 

Počet uchazečů o zaměstnání 565 313 
 

Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání 549 487 

Míra nezam. podle EUROSTAT  6,4 % 

Počet volných pracovních míst 37 501 

http://www.uradprace.cz/


 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 

Generální ředitelství 

 

Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 

 

Tel.: 950 191 111 

 V předchozím měsíci se podařilo umístit na veřejně prospěšné práce 
15 614 lidí, nejčastěji jako uklízeče veřejných prostranství. V rámci institutu 
společensky účelného pracovního místa (SÚPM) pak dostalo šanci získat 
zaměstnání 13 085 uchazečů – většinou jako prodavači, administrativní 
pracovníci, kuchaři a pracovníci ve strojírenství. Celkem 2 796 nezaměstnaných 
si mohlo díky příspěvku na SÚPM otevřít svou živnost. Především v oboru 
kadeřník, kosmetička, automechanik, účetní, auditor nebo v pohostinství. 
Uchazečům vydatně pomáhají i rekvalifikační kurzy, které ÚP ČR finančně 
podporuje. K 30. 11. 2013 se jich účastnilo celkem 7 997 lidí.  

 
V listopadu se už začal projevovat i přínos nově přijatých zaměstnanců, 

kteří nastoupili v rámci vládou schváleného personálního posílení. Díky práci 
v terénu a mnohem lepší komunikaci se zaměstnavateli se daří ÚP ČR získávat 
do databáze mnohem vyšší počet volných pracovních míst, která pak nabízí 
uchazečům o zaměstnání. 

 
Nejnižší nezaměstnanost hlásí okresy Praha-východ (3,5 %), Praha-

západ (4,2 %), Mladá Boleslav (4,6 %), Pelhřimov (4,8 %) a Prachatice (5 %). 
Podíl nezaměstnaných stejný nebo vyšší než republikový průměr vykázalo 36 
okresů. Nejvyšší byl v okresech Most (13,4 %), Bruntál (13 %), Ústí nad Labem 
(12,6 %) a Karviná (12,2 %). 

 
Během listopadu se do evidence ÚP ČR nově přihlásilo 50 835 lidí. Ve 

srovnání s minulým měsícem byl jejich počet vyšší o 4 492 osob, meziročně pak 
o 1 632 uchazečů. Naopak z evidence odešlo celkem 42 203 klientů (ukončená 
evidence, vyřazení uchazeči), což je o 4 517 osob méně než v říjnu a o 4 736 
uchazečů více než v listopadu 2012.  Novou práci získalo celkem 16 598 lidí.  

 
K 30. 11. 2013 evidoval Úřad práce ČR 39 979 absolventů škol všech 

stupňů vzdělání a mladistvých. To je o 1 474 osob méně než v říjnu a o 4 129 
více než ve stejnou dobu loni. Na celkové nezaměstnanosti se tato skupina 
uchazečů podílí 7,1 %. Situaci na trhu práce pozitivně ovlivňuje v rámci této 
skupiny uchazečů program Odborná praxe pro mladé do 30 let, jehož cílem je 
zajistit mladým lidem tolik potřebné pracovní zkušenosti.  Velký zájem o vstup 
do tohoto projektu hlásí jak samotní klienti, tak i zaměstnavatelé.  

 
 
 

http://www.uradprace.cz/


 

Úřad práce ČR | Mgr. Kateřina Beránková, tisková mluvčí| +420 724 209 037 

katerina.berankova@uradprace.cz|www.uradprace.cz 

 facebook.com/uradprace.cr  

 

Tisková zpráva 

Úřad práce ČR 

Generální ředitelství 

 

Karlovo náměstí 1 

128 01 Praha 2 

 

Tel.: 950 191 111 

V minulém měsíci bylo bez práce 284 200 žen (50,3 % z celkového 
počtu nezaměstnaných) a 61 898 osob se zdravotním postižením - OZP (10,9 
%). V rámci chráněných pracovních míst (CHPM) podpořil ÚP ČR finančně 
celkem 1 156 OZP (z toho jich 47 vykonává samostatnou výdělečnou činnost). 
Celkem 196 uchazečů podpořil prostřednictvím příspěvku na provoz CHPM. 

 
Podporu v nezaměstnanosti pobíralo 108 204 uchazečů o zaměstnání, 

tj. 19,1 % všech uchazečů vedených v evidenci (říjen 2013 -  18,7 %, listopad 
2012 – 18,4 %). 

 
V uplynulém měsíci evidoval ÚP ČR celkem 37 501 volných pracovních 

míst - o 1 636 méně než v říjnu a o 1 305 méně než v listopadu 2012. Na jedno 
volné pracovní místo připadá v současné době 15,1 uchazeče. Z toho nejvíce v 
okresech Karviná (79), Bruntál (60,8) a Jeseník (43,9). Z celkového počtu 
nahlášených volných míst bylo 4 681 vhodných pro osoby se zdravotním 
postižením a 9 894 jich nabízeli zaměstnavatelé absolventům škol a 
mladistvým. 

 
Míra nezaměstnanosti podle EUROSTAT (Statistický úřad Evropského 

společenství), která se používá pro mezinárodní srovnávání, ukazuje, že se ČR 
drží pod průměrem EU: ČR 6,4 %, EU28 10,9 %. Méně nezaměstnaných než v 
ČR bylo v Rakousku (4,5 %), Německu (5 %) a Lucembursku (5,9 %). Stejně jako 
ČR na tom bylo Dánsko (6,4 %). Nezaměstnanost převyšující průměr EU28 
vykázala Francie (11,1 %), Irsko (12,1 %), Bulharsko (12,8 %), Itálie (12,9 %), 
Slovensko (13,7 %), Kypr (15,2 %), Portugalsko (15,7 %), Chorvatsko (17,6 %), a 
Španělsko (26,6 %). Za Estonsko, Řecko, Lotyšsko, Maďarsko a Velkou Británii 
nejsou údaje za listopad zatím k dispozici Podrobněji na: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_databa
se.  

 
 Informace o vývoji nezaměstnanosti v elektronické formě jsou 

zveřejněny na internetové adrese http://portal.mpsv.cz/sz/stat.         
 
 
 
                                                                   Kateřina Beránková, tisková mluvčí ÚP ČR                                                                   

http://www.uradprace.cz/
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database
http://portal.mpsv.cz/sz/stat

